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三桜高校は勉学・部活動・学校行事と様々な面におい
てとても充実している高校です。部活動は、運動部も文
化部も活動が盛んで、部活動を通して友人との絆を深め
られます。学校行事では春・秋の体育祭、合唱コンクール
など、他にも多くの行事があります。勉学では、先生方の
手厚いサポートに加え、仕切りがついた自習室があり、テ
スト勉強や受験勉強に集中して取り組むことができます。
皆さんも三桜高校で充実した学校生活を送りませんか？

高橋 海斗さん

◉宮城県警

出身中学校／
仙台市立人来田中学校

東 なずなさん

◉東北福祉大学
　健康科学部・保健看護学科

出身中学校／
仙台市立第一中学校

朝比奈 真希さん

◉宮城教育大学
　教育学部・初等教育教員養成課程幼児教育コース

出身中学校／
仙台市立田子中学校

ギター部 写真部 クッキング部

三桜高校は，伝統を長く大切に受け継いでいる学校で
あり、校内の行事や部活動、勉強など何事にも全力で
取り組む学校です。また、受験を控える生徒への指導も
手厚く、私も先生方や友達の支えがあり自分の夢の一
歩を踏み出すことができました。三桜高校での多くの出
会いによって私はたくさん成長することができ、三桜高
校で良かったと心から思います。皆さんもぜひ三桜高校
で充実した高校生活３年間を送ってください！

三桜高校は文武両道を実現しやすい学校だと思いま
す。自習室が多いですし、Wi-Fiが設置されているので自
主学習で利用することもできます。そして、部活動も全国
大会に進むなど盛んに行われています。また、先生方は
進路達成までしっかりと見守ってくれます。私は、先生方
の指導のおかげで第一志望の大学に合格することがで
きました。ぜひ三桜高校で出会う仲間と共に、充実した
三年間を過ごしてください。

卒 業 生 の こと ば ～Ca t c h  T h e  D r e am !～

長町駅から徒歩20分
長町、長町1丁目から徒歩15分
仙台駅バスターミナル7番のりば（宮城交通）三桜高校前下車

J  R

地下鉄

バ ス

仙台三桜高等学校 令和4年度入試情報 募集定員：普通科280名
求める生徒像

①
②
③
④
⑤

夢や高い志を持ち、将来リーダーとして社会貢献できるための高い知識と技能をもつ生徒
国際的な視野と課題解決能力を有し、人を思いやる心をもつ生徒
部活動や特別活動等で、積極的に活動する意欲のある生徒
日々の授業を大事にし、特に国語・数学・英語の成績に秀でている生徒
部活動、特別活動、校外活動で優れた能力や実績がある生徒

◎共通選抜

◎特色選抜

特に、特色選抜においては、上記の④・⑤を重視する。

選抜順序 共通選抜(定員196名：70％） 特色選抜(定員84名：30％）
イ）
ロ）
ハ）

イ）
ロ）
ハ）

学力検査点
調査書点
選抜方法

学力検査点
調査書点
選抜方法

国語・数学・社会・英語・理科 各100点
４教科（音・美・保体・技家）の評定を ２倍
学力検査点と調査書点の満点を原点とした相関図を用いて選抜する。
相関図での学力検査点と調査書点の比重は ６：４

５教科のうち、国語・数学・英語の得点を 2倍
全学年のすべての教科の評定を ２倍
学力検査点と調査書点を合計した点数(1070点満点)を基に、調査書の記載事項も
用いて、求める生徒像に照らして総合的に審査し、選抜する。

（500点満点）

（800点満点）
（270点満点）

（195点満点）

爽やかな風が
地平を渡って
吹いてくる

感じる誇り

　　 拓く未来



Message

　本校は「自律」「聡明」「敬愛」を校訓とし、豊かな個性と進取の気風をもち、自己実現に

向けてより高い知識や技能を学ぶと共に、広く社会に貢献できる、健康明朗な人間の育成

を目指しています。多くの生徒が、授業、部活動、学校行事に積極的に取り組み、充実した

高校生活のもと、自己を磨き、自らの可能性に挑戦しており、文武両道を目指す県内有数

の伝統校として、着実に実績を積み重ねています。

　また、この地域に生きて、生かされてきた学校として、地域の良さを学び、地域的課題に

取り組みながら、新しい時代に求められる資質・能力を育む、地域連携型探究活動を積極

的に展開しています。さらに、恵まれたICT環境を生かした授業や進路学習は、一人一人の

良さを伸ばし、希望する進路の実現を強力にサポートしています。

　本校は、令和３年度に仙台三桜高校として１２年目を迎え、令和６年度には創立１００周

年を迎えることとなります。受け継がれてきた良き伝統と校風も、本校の魅力の1つです。

　優しい町並みを眼下に、四季の移り変わりを肌で感じる本校で、密度の濃い高校生活を

送り、いつも誇りを感じながら一緒に未来を拓いていきませんか。意欲に溢れる皆さんのご

入学を心からお待ちしています。

本校は学習はもちろんのこと、課外活動である部活動や一人一役
を担っている委員会などを通して、生徒一人一人が自分の能力を伸
長できる、非常に恵まれた環境が整っています。
２０１０年度に現在の仙台三桜高校として生まれ変わり、校舎も一
新されました。それに伴い学習環境にも恵まれ、自習スペースが各所に
用意されており、学習に専念できます。また各教科の準備室や職員室
では先生方にも自由に質問できる雰囲気があり、それぞれの目標に向
かって学習を進めることができます。
各運動部や文化部の活動場所もしっかりと用意され、文化部は総

合学習室やＭＭ室、理科実験室や芸術教室、そして生徒会館など
で、また運動部は体育館や第１・２グラウンドで、放課後や休日に盛ん
に活動し、素晴らしい成果を残しています。
また、本校は利便性の高い場所に位置し、近隣にはＪＲ・地下鉄・

バスなどの公共交通機関、また仙台市太白図書館・区役所などの公

生徒会長メッセージ
共施設、さらには大型店舗などがあり、３年間の学校内外の生活を支
えてくれる環境もしっかりと整っています。
この様に、「自分の興味関心や目標」を明確にでき、それらに向かっ

て前進できる学校である仙台三桜高校に、皆さんのご入学を心よりお
待ちしております。

青 木 香 凛
出身中学校／
仙台市立中田中学校

大 坪　泰 久
校　長

生徒会長

「感じる誇り」「拓く未来」

「三桜」の校名は、本校の校訓である「自律」、「聡明」、「敬
愛」の三つの柱と、長く地域に親しまれてきた校地内の桜の
木々にちなんだものです。
新しい校名は、本校が積み重ねてきた優れた伝統の上に、さ
らに新しい道筋を開く意欲を促す誇りにあふれたものです。

校名の由来

「後悔のない
　　選択のために」

01 0 2

探究活動で未来を切り拓く!!

夢の実現
教科学習

学ぶ目的を理解
学びの原動力

１
年
次

基 礎 Loca l  Q u e s t

地域における社会問題の理解を深化し、
解決策を創出する。

2
年
次

発 展 Res i l i e n c e  Q u e s t

～逆境に負けない力の探究～
地域教育機関との連携を通じて、
地域社会の課題を発見し、解決策を創出する。

2年次 ［探究活動の一例］
宮城県国際化協会（MIA）との連携

協会スタッフによる
宮城の国際化状況についての

レクチャー（7月）

外国の人は、
宮城に住んでみて、
どんなことに

困ったりするのかな？

・お店や公共交通機関で、
  メニューや案内表示が難しくて
  理解できないことが多い。
・多言語表示も、多すぎると
  かえって見づらい。

・道を尋ねても答えてもらえない
  ことがあった。
・頑張って答えようとしてくれた人も、
 日本語混じりの英語で話され、
 逆にわかりづらかった。

まとめ◎多くのテーマから、興味･関心が広がる
◎専門家の助言で、探究活動が深化
◎身近なテーマで、自分たちの課題として取り組める

◎「地域広報」を通じて地域を学ぶ
◎ポスター作成・発表会を通じて発信力を高める

学びの土台作り

進路学習
自己表現力

学部・学科研究

広がる興味
新たな自分を発見

探究活動で身につく力
課題発見力　情報収集力　原因分析力
論理的思考力　発信力　知識技能力
課題克服力　協働力

東北工業大学

仙
台
三
桜

仙台文学館

仙台市野草園

地底の森ミュージアム

鹿野地区町内会

宮城県国際化協会　等
お互いを思いやって行動すること、「共存」の意識を高めて
いくことは、外国人に限らず「誰もが暮らしやすいまちづく
り」に繋がっていくと思う。

探 究 活 動

県内在住外国人との交流会（9月・11月）

解決策提案
＊「QRコードで多言語表示サイト
にいける」を標準化しよう。
＊幼稚園や学校などで外国人と交
流する機会をもっと増やして、
お互いの抵抗をなくしていこう！
＊焦ってよくわからない英語を使
おうとせず、はっきり・ゆっくり・
易しい日本語を話そう。



教科学習 進路学習探 究 活 動

進路を見据えた教育課程
基礎学力の定着から応用力の養成まで

令和4年度入学生 教育課程表（予定） ［三桜高校の３年間の授業です］

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

現代の国語
②

言語文化
②

論理国語
② 論理国語

③
論理国語
③

古典探究
②

論理国語
②

古典探究
③古典探究

③
古典探究
③

理系選択Ａ ②
地理総合/歴史総合 文系選択B ④

地理探究/日本史探究/世界史探究
文系選択Ａ ④
地理探究/
日本史探究/
世界史探究

理系選択C ④
地理探究/
日本史探究/
政治・経済

理系選択F ④
物理/生物

化学
④

理系選択Ｄ ④
数学Ⅱ/
数学Ⅲ

1学年 ２学年理系 3学年理系２学年文系 3学年文系

歴史総合
②

地理総合
②

政治・経済
③

公共
②

公共
②

数学Ⅰ
③

数学Ａ
② 数学B

② 理系選択E ②
数学B/数学C

化学
②

物理基礎
②

理系選択Ｂ
物理/生物 ②

化学基礎
②

生物基礎
②

論理・表現Ⅰ
②

論理・表現Ⅱ
②

文系選択D ② 
化学基礎/生物基礎/地学基礎/

学校設定科目(英1)

文系選択E ②
数学B/保育基礎/F造形基礎/演奏研究/

学校設定科目(英2)・(美)・(書1)

文系選択F ②
生物基礎/倫理/フードデザイン/素描/
学校設定科目(英3)・(書2)・(音)

家庭基礎
②

情報Ⅰ
②

論理・表現Ⅱ
②

情報Ⅰ
②

芸術選択 ②
音楽Ⅰ/美術Ⅰ/
書道Ⅰ

英語
コミュニケー
ションⅠ
④

英語
コミュニケー
ションⅡ
④

英語
コミュニケー
ションⅡ
④

論理・表現Ⅲ
②

論理・表現Ⅲ
②

英語
コミュニケー
ションⅢ
④

英語
コミュニケーションⅢ

④

体育
③

体育
②

体育
②

体育
②

地学基礎
②

数学Ⅱ
④

数学B
②

数学Ⅱ
④

体育
②

文系選択C ④
数学Ⅱ/文学国語

保健 ①

保健 ① 保健 ①

総合的な探究①
LHR①

総合的な探究①
LHR①

総合的な探究①
LHR①

基礎教科の国語・数学・英語に
多くの授業時間を割り当て、
基礎学力の向上を行います。

１ 年 次
進路希望に応じて文系・理系に

分かれたクラス編成になり、専門的な
科目教科を自ら選択して学習します。

2 年 次
多様な選択科目の中から、

自分に必要な科目教科を選択して、
進路希望の実現達成を目指します。

3 年 次

学年での講演会や課外講習等で利用しています。
●大講義室（１00人以上）が４つ

小教室（20名ぐらい）や学習室が多くあり、放課後 
自由に利用できます。 

●多目的教室の充実

タブレットやスマホでの学習活動の記録や部活
を含めた学校の特別活動を記録するのに利用し
ます。また、一部を除き、ほぼ全教室に冷暖房が
完備され、快適な学習環境が約束されています。 

●全教室にWi-Fi・冷暖房完備

部活動の合宿や部活の練習場として利用します。
●三桜会館（生徒会館）が新設

英語と数学は2学年より個々の学力レベルに応じ
たクラス編成を行い、より効果的な学力の向上を目
指しています。

●習熟度別授業展開

ＡＬＴ（外国人英語教師）の先生の在校時間が他
校より長く、接する時間も増えるので英語教育がよ
り充実しています。

●ＡＬＴベース校

芸術が３つある学校は少なく、自分の興味にあった
芸術が選択できます。

●音楽・美術・書道から選択 令和2年3月卒業生 主な合格先

北海道教育
岩手
宮城教育
山形
福島
高知
青森県立保健
岩手県立
宮城
秋田公立美術
静岡文化芸術
福岡女子

（1）
（3）
（6）
（2）
（2）
（１）
（１）
（2）
（7）
（１）
（１）
（１）

尚絅学院
仙台
仙台白百合女子
東北医科薬科 
東北学院
東北工業
東北福祉
東北文化学園
宮城学院女子
東北芸術工科
文教
青山学院
日本女子
津田塾
東京農業
大妻女子
北里
国学院
創価
多摩美術
神奈川
龍谷
近畿
ほか

（44）
（6）
（18）
（4）
（82）
（10）
（69）
（11）
（106）
（7）
（1）
（1）
（１）
（１）
（3）
（1）
（2）
（１）
（3）
（１）
（3）
（2）
（2）

仙台医療センター付属仙台看護助産学校
相馬看護専門学校
東北労災看護専門学校
仙台徳洲看護専門学校
石巻赤十字看護専門学校
JR東京総合学院高等看護学園
慈恵看護専門学校
慈恵第三看護専門学校
宮城調理製菓専門学校
東京法律専門学校仙台校
ほか

（11）
（4）
（9）
（10）
（2）
（3）
（1）
（1）
（1）
（2）

（延べ人数）

国公立大学 （28） （408）私立大学 （84）専各学校

国家公務員
宮城県職員
宮城県警察 
名取市職員 
東京都Ⅲ類
医療法人秀峰会 

（1）
（1）
（1）
（1）
（1）
（1）

（6）就職

岩手県立大盛岡短期大学部
仙台青葉学院短期大学
上智大短大部
ほか

（1）
（10）
（1）

（23）短期大学

各教室のWi-Fiを使用してClassi（教育支援ツール）を活用する様 な々場面があります。
■毎日の学習の記録　■クラスや部活動の連絡　■小テスト　■各種アンケート
■授業で使う資料　■課題　■ポートフォリオの蓄積　■学習動画　など

I C Tツール
C l a s s i

進路一覧（実数）

進　路
28
169
7
53
5
12
274

44
146
13
47
9
11
270

3年3月卒31年3月卒
39
170
11
40
8
7

275

2年3月卒
大 

学
短 期 大 学
専 各 学 校
就 職
そ の 他
卒 業 生

国公立
私　立

一人一人の希望を実現する
進路サポート

充実した進路室

１階奥の静かなスペースに３つの部屋があります。
■進路相談室／じっくり相談したい時に使用できます。
■進路指導室／進路指導担当の先生が常駐し、進路の質問や相談ができます。
■進路資料室／各種資料や、過去問題集、先輩方が残してくださった受験報告書もあります。
　　　　　　　インターネットやコピー機も利用可能で、廊下には自習用のデスクも完備しています。

主な進路行事
進路実現のための多様な企画があります。
■平日課外講習（３年）　■土曜学習会　■夏期・冬期課外講習
■小論文学習　■進路講演会　■卒業生講話　■模擬試験結果分析会　など

地学の授業 図書室 ICTを活用した授業 進路資料室 課外講習 学習室
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部 活 動
運動部
（12部）

ソフトボール／ソフトテニス／ハンドボール／バレーボール
バスケットボール／バドミントン／卓球／剣道／弓道
陸上競技／水泳／ワンダーフォーゲル

文化部
（19部）

文芸／放送／演劇／音楽／ギター／美術／写真
アニメ・漫画研究／書道／化学／生物／地学／英語
クッキング／手芸／園芸／華道／茶道／JRC

同好会
（2部）

フットサル／映画研究

令和２年度 活動実績
文　芸　部 全国高等学校文芸コンクール

（女子小説部門、女子詩部門、女子部誌部門）

クッキング部 全国和菓子甲子園決勝戦出場・奨励賞
（北海道･東北ブロック予選１位通過）

全国大会での活躍

運
動
部

在 校 生 の ことば
誰もが誇りを持てる、個性を出せる場所・三桜

SCHOOL LIFE
【三桜高校 四大行事】
4月
7月
8月
10月

春季体育大会
合唱コンクール
三桜祭（文化祭）
秋季体育大会

●入学式
●校内学習オリエンテーション（１年）
●対面式/新入生歓迎会
●部活動登録

ドッジボール・大縄8の字跳び・クラス対抗リレー

●三桜祭（文化祭）
●夏期課外講習（3年）

●秋季体育大会

●生徒会役員任命式　●後期生徒総会
●読書会　●夢ナビ　●学校説明会（中学生対象）

障害物競走・パン食い競争・飴食い二人三脚・お玉リレー・
スウェーデンリレー・８人９脚競争・玉入れ・クラス対抗リレー・綱引き

●後期期末考査
●進路講演会（１・２年）
●予餞式

●宮城県高等学校新人大会
●後期中間考査

●冬期課外講習（３年）
●集中小論文講座（３年）
●探究学習チャンピオンシップ（１・２年）

●卒業式
●卒業生講話（１・２年）
●終業式

●修学旅行（2年 関西方面）
●冬期課外講習（全学年）

●前期生徒総会
●応援練習
●探究学習（1・2年）

●宮城県高等学校総合体育大会
●前期中間考査
●進路説明会3年
●平日課外講習（３年１月まで）
●土曜学習会（全学年３月まで）

●前期期末考査
●生徒会役員選挙
●進路講演会（２年）
●卒業生講話（1年）
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●春季体育大会

●芸術鑑賞会
●進路講演会（１年）
●夏期課外講習（全学年）
●集中小論文講座（３年）
●大学オープンキャンパス参加（１年）
●学校説明会（中学生対象）

会場：仙台サンプラザホール
各クラス「課題曲」「自由曲」を合唱

●合唱コンクール

私たち三桜生は学習面・部活動面どちらにおい
ても、常に高い目標を持ち、日々充実した学校生
活を送っています。生徒一人一人の個性が輝くこ
とのできる三桜高校で皆さんも素敵な高校生活
を送りませんか。入学を心からお待ちしています。

丹野 広夢

出身中学校／
川崎町立富岡中学校

◉ワンダーフォーゲル部

皆さんこんにちは。私たち三桜高校はClassiを導入して
おり、学習状況の確認や家庭においても先生方からの
指示を受けることができ、学習ネットワークが充実してい
ます。また、合唱コンクールや体育祭など行事が豊富で
仲間との絆が深まります。是非私たちと楽しい３年間を！

山田 里桜

出身中学校／
大河原町立大河原中学校

◉クッキング部

私たち陸上競技部はインターハイ出場を目標に練
習に励んでいます。勉強面では授業に集中し、隙
間時間を有効に活用するなど、計画的に取り組む
ことを意識しています。皆さんも部活動と勉強を両
立させ、充実した学校生活を送りませんか。

佐々木 智子

出身中学校／
仙台市立柳生中学校

◉陸上競技部
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陸上競技部

水　泳　部

東北高等学校新人陸上選手権大会
（女子200m第3位、女子400m、女子400mH、4×100mR第5位）
（男子110mH第1位）

東北高等学校新人水泳競技大会（宮城大会）
（１００ｍ･２００ｍ平泳ぎ、２００ｍ平泳ぎ･個人メドレー）

放　送　部 東北高等学校放送コンテスト（朗読部門・テレビキャンペーン）

放　送　部 ２０２０こうち総文（アナウンス部門）

東北大会での活躍

東北大会での活躍

文
化
部
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